PLATONIS CIVILIS,  
VEL, DE REGNO.

M A R S I L I I F I C I N I  
A R G U M E N T .

VM DEVS atque natura hominem agendo producent, eum certe producunt, vt agat, agat inquam gratia diuinorum. Quemadmodum uero aliis finis est cuius gratia natura efficit pollicem, alias cuius gratia manum sine pedem, alijsq; rursum ad quem totum efficit boīem: sic aliis finis est ad quem boīem dirigit singularem, aliis quoque ad quem familiam, itemq; aliis ad

quem ciuitatem atque regnum. Ac denique finis ille existimandus est: optimus, cuius gratia Deus totum genus humanum procreavit. Nemo vero existimet, cū propriū cuiusque cœtus certus sit finis, nullum esse totius: cumq; humanæ vita partibus inīsit ordo, in vnuerso. tam men vita genere esse confusione: denique cū partes ob finis vnuus intentionem inter se habeant vnuionem, totum ipsum esse diffusum. Quonamobrem necesse est certum esse humanæ generis finem, cumq; in actione quadam circa perfectiora consistere, per quam & superiora pro viribus imitetur, & diligenter inferiora gubernet: scientia quidem naturalia perscrutetur, prudentia vero disponat humanæ pietate autem diuina colat atque veneretur. Eiusmodi ergo finis vita exigit geminam, & in actione & in contemplatione similiter constituta, eo tamen paclō, vt actio contemplationis tanquam diuinioris gratia jīt instituta. Ceterum absoluta vtriusque vita perfectio, tantusq; & tam varijs administris indiget, vt neque a paucis quibusdam, neque etiam a mulius hominibus, sed ab vnuerso simul hominum generis duntaxat possit expleri. Fieri vero non potest, vt tam diuersae gentes per media tam diuersa ad unum omnium cūmūnemq; finem perducantur, nisi ab uno per vnam quandam legem cūmēlos in unum pariter conducente. Quemadmodum neque fabri ministriq; genere simul atque ingenuo longe inter se discrepantes, materias admodum varias ad formam vnam edificiūt conserentes, in unum vnam cōmode congregabunt & construunt opportune, nisi ab una quadam architectūt vnuis lege regantur. Quapropter non invuria Plato cum regem quereret mundi monarcham, principio architectūt produxit in medium, scientiamq; in tria tandem distinxit genera. Quorum primum in cognoscendo, secundum in agendo, tertium in faciendo versatur. In primo arithmetram geometramq; in secundo architectūt, in tertio fabrum ministrumq; collocauit, prolans architectūt facultatem inter speculationem solam solumq; ministeriu mēdiām esse ponendam, magis tamen speculationis quam ministerij esse participantem, neque indicare solum geometrarum more, nerūt etiam facientibus imperare, opificioq; semper adesse. Qualem fermē multa regem esse debere, qui videlicet & contēplantum more uera diuidicet, & iura non aliena quidem, sed sua mandet agenda. Proinde Plato exacēlissima vīsus dimissione, quæ definitioni scientiæq; admodum necessaria est, Regem Homerico more nominat generis humani pastorem atque curatorem. Quem totius hominum generis vnuus quasi ouibus vnuus esse pastorem debere designat, vbi Deum inquit quandam humani generis fuisse pastorem, sub quo et regnum illud Saturni aureum extitisse. Gubernatorem quoque regem humanæ vita quasi nauis indecat appellandum. Significat aut in unum esse imperium omnium conserendum, vt humana gubernatio diuina quām finalima sit. si quidem et Deus unus mundi totius est rex. Quod quidem his quoque breuiter rationibus confirmatur. Principio si tres mundi partes, Asiam, Africam, Europam, regibus distributas tribus subegeris, facile admodum contingit vt vel vnu duobus, vel duo uni quandoque inferant bellum, aut saltē de finibus, aut alia quāpam de re disceptare cogantur. Itaque vel inter eos ad unum trium erit litigium deferendum, vel ad quartum quendam præter tres indicem constitutum. Quacunque tandem id ratione fiat, necesse erit iudicē, si modo sententiæ sit illius acquisendum, imperium in eos inter quos iudicatur, habere. alioquin nullius momenti erit iudicium, frustraq; iudicabitur, quod videri possit regibus, vel magis, vel saltē eque potenteribus dissoluendum. Vnum igitur oportet esse regem omnium iudicem, omnibus proculdubio venerandum. Præterea virtutum exemplar subiectus oportet esse regem. Maxime vero talis erit, si unus fuerit ante omnes, in quem oculos cuncti coniuncti. Qui si orbem tantum possederit, nec regnum ulterius affectabit, nec alijs inuidet. Qui duo scilicet cupiditas & inuidia, solem rapinas et bella potissimum procreare. Et cum sua cuique charissima sint, maxime diligit omnes tanquam suos, pariterq; omnes diligit nationes, pariterq; cūrabit. Optabit pacem summopere, cupiet tranquillitatē, honorumq; omnium copiam, qualis ritique monarchie umbra quādam apparuit imperante Octauiano. Subditū vero & iustissimē vident, cum iūris nullus vīquam patet fugiē aditus sub monarcha: & quāmis in minima peccandi licentia, tamen in summa libertate vivent, non tamen paucis poteribus, vel insatiabili populi subiecti furoribus, sed à sapiente & iusto pioq; rege sic ad cōmōne bonum perduci, tanquam nauta à prudentia nūti gubernatoris ad portum. Qua quidē in te & qui reguntur obtemperando regi sibi consulent, & rex ipse non tam sibi metit quam cunctis qui suæ curæ à Deo cōmisiti sunt, vivet. Reclē enim gubernatorem quemadmodum in libris De republica disputatus, gubernatorem quidem eorum, qui gubernantur gratia, non gubernatos gratia gubernatorū inīlit. Comparat præterea regem medico, monens vt medicorum more & opportune, & si opus fuerit importune, & volentibus, & quandoque noalentibus m iū imponat